
1 
 
 

        VÁNOČNÍ  
     ZPRAVODAJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Měsíčník pro Háje, Knihy, Libákovice, Osek, Plevňov, Řenče a Vodokrty 
Číslo 13 – prosinec 2022 - zdarma do všech domácností - www.rence.cz 

 

Vážení spoluobčané, 

srdečně vás zdravím ve vánočním zpravodaji. Uplynul další rok a my prožíváme čas přípravy 
na vánoční svátky, nakupování, uklízení, pečení a také zpívání koled a těšení se na Ježíška.  
Jsem ráda, že jsme se mohli v uplynulém roce opět potkávat na akcích připravovaných obcí, školou 
a vámi dobrovolníky. Vážím si vašeho úsilí a času, se kterým připravujete a podporujete spolkový 
život v našich vesnicích. 
Dovolte mi malé ohlédnutí za rokem 2022. Mezi důležitá rozhodnutí zastupitelstva patřila přístavba 
základní školy, rekonstrukce mostu ve Vodokrtech, realizace zasíťování stavební zóny 
ve Vodokrtech, oprava hřbitovní zdi a márnice v Řenčích, ale také dokončení pořízení změny č. 2 
územního plánu obce.  
Od 1. prosince je otevřená nová třída mateřské školky pro 15 dětí. Přestavbou třídy, jídelny a šatny 
je vytvořeno kvalitnější zázemí pro děti a učitele základní školy. Plně je využíván most přes Divoký 
potok ve Vodokrtech. Obě stavby jsou zkolaudované. Dokončena je i oprava na hřbitově, jak jste 
mnozí mohli zaznamenat při Dušičkách. I přes nepříznivé počasí byly zahájeny a pokračují práce 
na zasíťování stavebních pozemků ve Vodokrtech. Pokračujeme v získání stavebního povolení 
na vodovod v horní části Řeneč. Na 26. zasedání zastupitelstva rozhodlo zastupitelstvo podat žádost 
o dotaci na odkanalizování tří našich obcí, bohužel vzhledem k nepříznivému vývoji cen stavebního 
materiálu a zvyšujících se cen za energii je toto rozhodnutí tak závažné, že musíme vše pečlivě 
posoudit. Tak, aby i tato akce měla zdárný průběh a konec jako výše uvedené.  
Nemalé úsilí vynakládá obec také na údržbu veřejných prostranství, prostranství podél místních 
komunikací a obnovu lesních porostů. Děkuji všem, kteří se aktivně zapojujete do údržby 
prostranství v okolí svých domů, vážím si vaší práce.  
Upřímný dík za celoroční práci patří také paním učitelkám a zaměstnancům z mateřské a základní 
školy.  
Hezkou předvánoční tradicí je zpívání u stromečků. Přijďte si zazpívat, zahřát se svařákem, popřát 
sousedům a navodit tu správnou atmosféru Vánoc. 
Přeji nám všem opravdovou vánoční radost, vzájemnou toleranci a pevné zdraví v novém roce. 

Miloslava Loudová 

 

ZASTUPITELÉ OBCE ŘENČE PŘEJÍ VŠEM 
OBČANŮM KLIDNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 

A PEVNÉ ZDRAVÍ V ROCE 2023. 



2 
 
 

Usnesení ze třetího veřejného zasedání zastupitelstva Obce Řenče, 
konaného dne 7. 12. 2022 od 19:30 hodin v KZ Háje č. p. 6 

 
Zastupitelstvo Obce Řenče schvaluje: 
1/3/2022 doplnění programu jednání o nabytí pozemku p. č. 510/22 v k. ú. Řenče 

počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 
2/3/2022 program 3. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Řenče, konaného dne 7. 12. 2022 

od 19:30 hodin v KZ Háje č. p. 6 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

3/3/2022 veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z Programu pro poskytování dotací 
na volnočasové aktivity z rozpočtu Obce Řenče 2023: 
s TJ Řenče ve výši 100.000 Kč,  
s SDH Libákovice ve výši 45.000 Kč, 
se Sportovním klubem Vodokrty ve výši 8.000 Kč, 
s Markétou Šelmátovou ve výši 10.000 Kč,  
s Reném Brzicou ve výši 6.000 Kč,  
s Ivanem Dětkou ve výši 6.000 Kč.  
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

4/3/2022 veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace na financování nákladů spojených 
s provozem sportovního zařízení tělocvična Řenče z rozpočtu Obce Řenče pro rok 
2023 ve výši 350.000 Kč 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

5/3/2022 rozpočet ZŠ a MŠ Řenče na rok 2023 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

6/3/2022 střednědobý rozpočtový výhled ZŠ a MŠ Řenče na roky 2023 – 2024  
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

7/3/2022 rozpočet Obce Řenče na rok 2023 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

8/3/2022 střednědobý rozpočtový výhled Obce Řenče na roky 2023 – 2026 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

9/3/2022  vydání Obecně závazné vyhlášky č. 1/2022 o místním poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

10/3/2022 Dodatek číslo 2 ke smlouvě o dílo ze dne 18. 5. 2022 „Stavební práce a přístavba 
budovy ZŠ Řenče č. p. 44“ se zhotovitelem TAZATA, spol. s r. o., Stříbro, 
Soběslavova 214, 349 01, kdy v článku IV. Cena díla se navyšuje o 531.193,79 Kč 
bez DPH, celkem včetně DPH o 642.744,49 Kč 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

11/3/2022 prodej pozemku p. č. 1019/27 v k. ú. Osek u Vodokrt pro Petra Mišteru, Osek za cenu 
100 Kč za jeden metr čtvereční  
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

 
Zastupitelstvo Obce Řenče ruší: 
12/3/2022 usnesení číslo 12/26/2022 ze dne 4. 5. 2022 

počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 
 

INFORMACE 



3 
 
 

Zastupitelstvo Obce Řenče schvaluje: 
13/3/2022 prodej pozemku p. č. 748/61 v k. ú. Řenče pro Jiřího Langa, Řenče za cenu 100 Kč 

za jeden metr čtvereční. 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

14/3/2022 prodej pozemku p. č. 748/62 v k. ú. Řenče pro Pavla Fořta a Dagmar Fořtovou, Řenče 
za cenu 100 Kč za jeden metr čtvereční. 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

15/3/2022 prodej pozemku p. č. 748/63 v k. ú. Řenče pro Jitku Kubalovou, Řenče za cenu 
100 Kč za jeden metr čtvereční. 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

16/3/2022 nabytí pozemku p. č. 510/22 v k. ú. Řenče od Nikoly Otové, Plzeň a Tomáše Sailera, 
Plzeň v souladu s podmínkami uvedenými v kupní smlouvě ze dne 14. 4. 2021 
za cenu 1.400 Kč za jeden metr čtvereční a stavby průzkumného vrtu, zřízeném 
na tomto pozemku. 
počtem hlasů pro 8, proti 0, zdržel se 0 

 
Zastupitelstvo Obce Řenče bere na vědomí:  
17/3/2022 zprávu o činnosti z jednání členů zastupitelstva v mezidobí zasedání 
18/3/2022 diskusní příspěvky   
 
OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB 
dle § 34 odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 3 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
Doba konání voleb: 
Volby se uskuteční v pátek dne 13. 1. 20213 se začátkem hlasování ve 14:00 hodin a ukončením 
ve 22:00 hodin a v sobotu dne 14. 1. 2023 se začátkem hlasování v 8:00 hodin a ukončením 
ve 14:00 hodin. 
Místo konání voleb: 
OKRSEK č. 1 – Řenče – Kulturní zařízení Řenče 58 
OKRSEK č. 2 – Libákovice – Knihovna Libákovice 40 
OKRSEK č. 3 – Vodokrty – Kulturní zařízení Vodokrty 74 
OKRSEK č. 4 – Háje – Kulturní zařízení Háje 6 
OKRSEK č. 5 – Osek – Knihovna Osek 38 
 
PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU ŘENČE:  
PONDĚLÍ - 8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin 
STŘEDA - 8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin.  
Od 22. 12. 2022 do 1. 1. 2023 bude úřad uzavřen. Posledním úředním dnem roku 2022 je středa 
21. 12. 2022 od 8:00 do 12:00 hodin, od 13:00 do 17:00 hodin a prvním úředním dnem roku 2023 
je pondělí 2. 1. 2023 od 8:00 do 12:00 hodin, od 13:00 do 17:00 hodin. 
 
PROVOZ POŠTY PARTNER ŘENČE: 
PONDĚLÍ  12:00 – 16:00 hodin 
ÚTERÝ  08:00 – 12:00 hodin 
STŘEDA  12:00 – 16:00 hodin 
ČTVRTEK  08:00 – 12:00 hodin 
PÁTEK  08:00 – 12:00 hodin 
Ve dnech 27. 12. 2022 až 30. 12. 2022 bude na poště běžná provozní doba.  



4 
 
 

PROVOZ PRODEJNY COOP KONZUM 
PONDĚLÍ  07:00 – 13:00 hodin    Štědrý den: 07:00 – 12:00 hodin 
ÚTERÝ  07:00 – 13:00 hodin    Silvestr: 07:00 – 14:00 hodin 
STŘEDA  07:00 – 16:30 hodin 
ČTVRTEK  07:00 – 13:00 hodin 
PÁTEK  07:00 – 16:30 hodin 
SOBOTA  07:00 – 11:00 hodin 
Ve dnech 27. 12. 2022 až 30. 12. 2022 bude na prodejně běžná provozní doba. 
 
ZNÁMKY NA POPELNICE 
Termíny prodeje známek na popelnice budou zveřejněny v lednovém zpravodaji. Známky 2022 jsou 
platné do 28. 2. 2023. 
 
ZMĚNA JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 
Od 11. prosince 2022 je upraveno ranní spojení do Plzně a Přeštic. Kvůli problémům se zpožděním 
jsou spoje rozděleny, v 5.15 pojede spoj z Libákovic přes Dolní Lukavici do Přeštic a spoj v 5.20 
pojede přímo do Plzně. Zároveň je zaveden extra spoj v 5.50 z Přeštic na Bory a zpět v 6.10. Veškeré 
informace a spoje naleznete na stránkách Plzeňského organizátora veřejné dopravy - www.poved.cz  
 

Martin Fencl, dopravní a marketingový specialista 

 zpracování a podání žádostí o dotace na hospodaření v lesích: 
– zřizování nových oplocenek (Ministerstvo zemědělství) 
– ochrana mladých lesních porostů (Plzeňský kraj) – přijatá dotace 99 360 Kč 
– pojištění lesních porostů (Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond) – přijatá dotace 
   15 489 Kč 

 jednání s pojišťovnou o náhradě škod způsobených vichřicí – přijatá náhrada 187 566 Kč 
 zpracování, podání a vyúčtování žádosti o dotaci na akci „Udržovací práce na hřbitově 

v Řenčích“ z Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje, přiznána dotace 
ve výši 320.000 Kč, výběrové řízení a podepsání smlouvy o dílo s firmou Michal Zbiň, 
celkové náklady 646.956,75 Kč 

 zpracování, podání a vyúčtování žádosti o dotaci na Plzeňský kraj z programu Podpora pro 
obce, které mají uzavřenou smlouvu s registrovaným poskytovatelem sociálních služeb 
na zajišťování pečovatelské služby na území PK v roce 2022, celkové náklady 26 204 Kč, 
dotace 5 573 Kč  

 dokončení a vydání Změny č. 2 územního plánu Řenče dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu z vlastního podnětu Obce Řenče, projektantka Ing. 
Arch. Blanka Hysková.  

 realizace výběrového řízení a podepsání smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukci mostu přes 
Divoký potok ve Vodokrtech“. Firma Silnice Nepomuk s. r. o. zahájila práce 9. 5. 2022, 
most byl uveden do předčasného užívání 23. 9. 2022. Celkové náklady činily 6 989 457 Kč. 
Most, který byl v nevyhovujícím technickém stavu, a hrozilo jeho uzavření, je v současné 
době dokončen a zkolaudován. Nová stavba je průjezdná jednosměrně, doplněná 
o jednostranný chodník, s prostorem pro vyhýbání vozidel před mostem vpravo.  

 realizace výběrového řízení a podepsání smlouvy o dílo na akci „Stavební úpravy a přístavba 
školy Řenče č. p. 44“. Firma TAZATA spol. s r. o. zahájila práce v červnu 2022 a dokončila 
v listopadu 2022. Celkové náklady činily 5.735.483,08 Kč. Stavba řešila přístavbu stávající 

AKCE ROKU 2022 



5 
 
 

budovy školy a vnitřní úpravy budovy, takže vznikla nová třída pro 15 dětí mateřské školy, 
a zároveň byla rozšířena třída v mezipatře, kde vznikla i nová družina. 

 v rámci realizace vodovodu byl podepsán dodatek ke smlouvě o dílo „Projektová 
dokumentace na vybudování vodovodních řadů v obci Řenče, včetně úpravny vody“ se 
zhotovitelem SUDOP Project Plzeň a. s., na vyhotovení vodovodních přípojek 

 získání stavebního povolení na nový vrt pro zásobování pohostinství v Řenčích, provedení 
vrtu a jeho zprovoznění.  

 realizace výběrového řízení a podepsání smlouvy o dílo na akci „Stavební zóna Vodokrty 
Z 78“ s firmou Colas a.s.. Firma zahájila v listopadu stavební práce. 

 administrace a výdej známek na nádoby na domovní odpad  
 administrace poplatků za psy  
 zajištění svozu nebezpečného odpadu 2x ročně, svozu objemného odpadu a bioodpadu, 

svozu textilu 2x měsíčně, instalována 1 nádoba na jedlý olej  
 zajištění vývozů kontejnerů na separovaný odpad a mobilního sběru modrých pytlů  
 administrace výkazů o odpadovém hospodářství obce  
 odstraňování černých skládek  
 výsadba nových sazenic stromků, ožin v lese 
 prořezávky a probírky v lesních porostech, zajištění smluvní realizace těchto prací  
 administrace, zadání a předávka samovýrob pro naše občany  
 úpravy lesních cest a příkopů podél místních komunikací  
 těžba a smluvní prodej dřeva z kalamity způsobené lýkožroutem, vichřicí 
 prodej stavebních pozemků včetně uzavírání kupních smluv  
 převody pozemků, zpracování kupních, darovacích a nájemních smluv k nemovitému 

majetku  
 zimní údržba komunikací 
 letní údržba veřejné zeleně a veřejných prostranství  
 poskytnutí finančních příspěvků místním spolkům - vyúčtování příspěvků, zpracování 

smluv, poskytnutí finančního příspěvku TJ Řenče na provoz sportovní haly  
 zpracování a vydávání obecně závazných vyhlášek, provádění správních řízení a vydávání 

rozhodnutí v přenesené působnosti  
 audit hospodaření, inventarizace majetku  
 finanční přispívání na zásobování potravinami a akce konané v obci (dětské dny, kurzy 

apod.)  
 uspořádání tradičních kulturních akcí: setkání důchodců, setkání u kapličky, koncert v rámci 

Haydnových hudebních slavností v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Řenčích, vítání občánků, 
vánoční jarmark, koncert v kostele 

 pořádání zájezdů do divadla 
 výkon funkce veřejného opatrovníka 
 zajištění objednávek služeb kominíka, očkování psů 
 zajištění prostor pro kadeřnictví, pedikúru 
 zajištění nájmu zimního stadionu a dopravy na bruslení pro žáky Základní školy Řenče  
 osobní gratulace jubilantům 
 zajištění průběhu voleb do zastupitelstev obcí a voleb do Senátu Parlamentu České republiky 
 správa webových stránek obce  
 zpracování a vydávání Zpravodaje 13x za rok  
 zajištění vánoční výzdoby stromků ve všech obcích 
 prodej vánočních stromků  



6 
 
 

 poskytnutí finančního daru ve výši 10.000 Kč na obnovu zvonu v kostele sv. Jakuba Staršího  
na Prusinách  

 
ZPÍVÁNÍ U STROMEČKŮ 
Milé děti a vážení rodiče, 
srdečně vás zveme i letos na tradiční zpívání koled u stromečků. 
 
Řenče – úterý 20. 12. 2022 od 18:30 hodin 
Plevňov – středa 21. 12. 2022 od 17:00 hodin 
Libákovice – středa 21. 12. 2022 od 18:00 hodin 
Háje – čtvrtek 22. 12. 2022 od 17:00 hodin 
Osek – čtvrtek 22. 12. 2022 od 18:00 hodin 
Knihy – pátek 23. 12. 2022 od 17:00 hodin 
Vodokrty – pátek 23. 12. 2022 od 18:00 hodin 
 
ŠTĚDROVEČERNÍ TROUBENÍ 
Na Štědrý den v 16:00 hodin se v obecním rozhlase rozezní ve všech našich vesnicích koledy 
v podání Honzy a Terky.  
 
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY VE FARNOSTI BLOVICE 
24. prosinec 2022 - sobota Vigilie Narození Páně 
Blovice 2200 Půlnoční mše svatá 
Letiny  2400 Půlnoční mše svatá 
25. prosinec 2022 - neděle Slavnost Narození Páně  
Blovice 1000 Mše svatá 
Řenče 1145 Mše svatá 
26. prosinec 2022 - pondělí Svátek sv. Štěpána prvomučedníka 
Blovice   815 Mše svatá 
Letiny  1000 Mše svatá 
Blovice 1530 Zpívání u Jesliček 
27. prosinec 2022 - úterý Svátek sv. Jana Evangelisty 
Blovice 1815 Poutní mše svatá 
28. prosinec 2022 - středa Svátek svatých Mláďátek mučedníků 
Blovice 1815 Mše svatá 
30. prosinec 2022 - pátek Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa 
Blovice 1815  Mše svatá 
31. prosinec 2022 - sobota   Zakončení občanského roku  
Blovice  1815 Mše svatá 
1.leden  2023 - neděle Slavnost Matky Boží Panny Marie 
Blovice 1000 Mše svatá 
Letiny  1145 Mše svatá 
Řenče 1500 Mše svatá 
6. leden 2023 - pátek Slavnost Zjevení Páně 
Blovice 1815  Mše svatá 

POZVÁNKY 



7 
 
 

8. leden 2023 - neděle Svátek Křtu Páně 
Blovice   815   Mše svatá 
Letiny  1000   Mše svatá 
 
VÁNOČNÍ POZDRAV PANA FARÁŘE 
Milí občané, milí sousedé, přeji vám klidné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví 
a boží požehnání. Podporujme se navzájem a všichni se opatrujte.  

Váš farář P. Piotr Marek 
 
PŮLNOČNÍ MŠE – PRUSINY 
Na Štědrý den ve 23:00 hodin proběhne v kostele sv. Jakuba Staršího na Prusinách půlnoční mše. 
Pro betlémské světlo si můžete přicházet do kostela na Prusinách během Štědrého dne od 8:00 
do 17:00 hodin a k dispozici bude i na půlnoční. Lucerničky si přineste s sebou. 
 
KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE 
  8. 1. 2023 – zájezd na muzikál My Fair Lady do Plzně, pořadatel Obec Řenče  
13. 1. 2023 – posezení s Hájenkou, pořadatel TJ Řenče 
14. 1. 2023 – turnaj v prší Vodokrty, pořadatel Martin Klokan 
15. 1. 2023 – lyžařský kurz – lyžařský areál Hohen Bogen, pořadatel TJ Řenče 
21. 1. 2023 – valná hromada SDH Libákovice  
22. 1. 2023 – lyžařský kurz – lyžařský areál Hohen Bogen, pořadatel TJ Řenče  
28. 1. 2023 – florbalový turnaj ve sportovní hale v Řenčích, pořadatel TJ Řenče 
29. 1. 2023 – lyžařský kurz - lyžařský areál Hohen Bogen, pořadatel TJ Řenče  
  4. 2. 2023 – myslivecký bál, Řenče, pořadatel MS Hajsko 
  5. 2. 2023 – lyžařský kurz - lyžařský areál Hohen Bogen, pořadatel TJ Řenče 
12. 2. 2023 – lyžařský kurz – lyžařský areál Hohen Bogen, pořadatel TJ Řenče 
19. 2. 2023 – masopustní průvod ve Vodokretch a Knihách, hraje Hájenka, pořadatel Ženy Vodokrty  
24. 2. 2023 – valentýnský bál – Orchidea, Řenče, pořadatel Kalamity  
25. 2. 2023 – dětský maškarní bál - Řenče, pořadatel Kalamity  
10. 3. 2023 – hasičský bál - Sekvence, Libákovice, pořadatel SDH Libákovice 
11. 3. 2023 – masopustní bál - Ponorka, Vodokrty, pořadatel Ženy Vodokrty 
  1. 4. 2023 – dětský maškarní bál – Asfalt, Vodokrty, pořadatel Ženy Vodokrty  

 
V roce 2022 (do 12. 12. 2022) se narodili: 
Hajžmanová Nela (Řenče), Urban Tomáš (Libákovice), Doleželová Laura (Řenče), Hrabětová Julie 
(Libákovice), Prokop Daniel (Řenče), Šindelář Daniel (Vodokrty), Kubíková Adéla (Vodokrty), 
Šmol Samuel (Vodokrty), Frölich Jan (Háje), Zahradník Václav (Libákovice) 
Dětem i jejich rodinám přejeme hodně zdraví, štěstí a radosti. 
 
V roce 2022 (do 1. 12. 2022) zemřeli: 
Fořt Václav (Osek), Huřťák Karel (Plevňov), Šindelář Václav (Libákovice), Ogoun Jaroslav 
(Knihy), Česal Václav (Vodokrty), Levý Jaromír (Libákovice), Šole Josef (Řenče), Netušil Karel 
(Řenče) 
Rodinám zemřelých vyjadřujeme upřímnou soustrast.  
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 



8 
 
 

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ NAŠICH OBČANŮ: 
 
80 let  Netrval Josef, Libákovice 
 Kreuzman Jan, Libákovice 
 Štolcpart Josef, Řenče 
 Bogolová Magda, Řenče 
 Rajchart Karel, Libákovice 
 Šindelář Josef, Libákovice 
81 let Hodanová Marie, Plevňov 
 Forejtová Marie, Řenče 
 Hajžmanová Anna, Vodokrty 
 Kotovský Josef, Knihy 
82 let Hraběta Václav, Libákovice 
 Cholinský Otakar, Libákovice 
 Bednářová Marie, Řenče 
 Skuhravá Libuše, Osek 
 Špačková Marie, Řenče 
83 let Hrádková Miloslava, Plevňov 
 Urban Emanuel, Libákovice 
 Strejcová Marie, Řenče 

84 let Šelmátová Anna, Osek 
85 let Zemanová Jarmila, Řenče 
 Kokoška Jaroslav, Háje 
 Šesták Vlastimil, Osek 
86 let Kokošková Marie, Osek 
 Špaček Václav, Řenče 
 Baxová Marta, Libákovice 
 Kotovská Růžena, Knihy 
87 let Matoušková Anna, Vodokrty 
 Přibáň Miroslav, Osek 
 Hodan Jaroslav, Plevňov 
88 let Šelmát Vladislav, Osek 
 Burdová Marta, Vodokrty 
89 let Přibáňová Miloslava, Háje 
 Štych Bohumír, Řenče 
90 let Dražský Václav, Řenče 
91 let Kůsová Anna, Řenče

 
VŠEM JUBILANTŮM JEŠTĚ JEDNOU UPŘÍMNĚ BLAHOPŘEJEME A DO DALŠÍCH 
LET PŘEJEME DOBRÉ ZDRAVÍ, SPOKOJENOST A ŽIVOTNÍ POHODU. 
 
 
Počet obyvatel podle vesnic 

Vesnice Počet obyvatel 
Háje 87 

Knihy 24 
Libákovice 161 

Osek 120 
Plevňov 30 
Řenče 309 

Vodokrty 172 
Celkem 903 

 
Věková struktura obyvatel 

Věková kategorie Počet obyvatel 
0 – 9 let 101 

10 – 19 let 87 
20 – 29 let 100 
30 – 39 let 112 
40 – 49 let 130 
50 – 59 let 128 
60 – 69 let 118 
70 – 79 let 92 
80 – 89 let 33 
90 – 99 let 2 



9 
 
 

 
V následující tabulce máte možnost posoudit množství dešťových srážek za letošní rok podle 
měsíců. Uvedené hodnoty jsou naměřeny v mm. Měření je prováděno na střeše administrativní 
budovy Lukreny a.s. v Dolní Lukavici. Za poskytnutý přehled děkujeme panu Ing. Jaroslavu 
Teršovi. 
 

1932 – postavena hasičská zbrojnice Vodokrty 
1952 – dne 6. 10. začal jezdit na Háje autobus 
1972 – dána do provozu nová odchovna prasat v Oseku 
1972 – vyasfaltována silnice od křížku do Knih přes náves, zbudována čekárna na návsi 
1972 – do užívání byla dána montovaná kovová čekárna ČSAD před domem č. p. 6 na Hájích, která 

byla postavena brigádnicky v akci „Z“ 
1982 – vytrhaly se křoviny u silnice z Oseka na Háje 
1982 – občané z Hájů v akci „Z“ rozšířili výjezd z obce.  

ROKY KONČÍCÍ „2“ – ZÁPISY Z NAŠICH KRONIK 
 

Den Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
1 0,7 2,2 1,4
2 2,9 0,2 4,2 2,8
3 0,7 11,3
4 5,7 0,7 1,5 18,4
5 0,7 10,6
6 0,7 9,9 24,7 2,2
7 3,5 1,4 24,7 3,7 0,7 0,7
8 0,7 8,4 0,7 7,9
9 6,4 5,6 3,0 3,5 0,4 2,8

10 0,7 7,7 4,4
11 6,4
12
13 0,7 7,3
14 0,3 16,2 1,0
15 0,2 8,5 3,5 22,6 5,7
16 0,7 0,7 4,2
17 1,4 3,5 10,6 6,3 2,6
18 6,3 5,7 2,5 16,3
19 33,9 2,2
20 9,2 5,6 23,3 4,2 3,5
21 0,3 0,7 0,3 0,7
22 0,7 0,7 4,8 0,7
23 0,5 4,6
24 2,8 9,0 2,1 4,2 0,7
25 0,7 1,4 29,6 3,5
26 3,6 0,4 25,4
27 6,3 2,9 11,3 6,4 0,7 0,8
28 14,1 5,1
29 3,5 2,1 26,8 0,7
30 2,2 2,2 1,4 0,7 4,2 0,7
31 2,8

S 12,80 12,90 13,50 35,50 42,70 130,50 57,69 114,30 92,80 23,05 60,00 0,00

Nárůst 12,80 25,70 39,20 74,70 117,40 247,90 305,59 419,89 512,69 535,74 595,74 595,74

595,74

SRÁŽKY 
 



10 
 
 

v roce 1982 byla dosažena v JZD Stráž míru Dolní Lukavice průměrná měsíční odměna 
na družstevníka 2 225,- Kčs 

1992 – ve Vodokrtech, Oseku, na Hájích ani v Knihách se nenarodil žádný občánek ani občanka, 
což nemá pamětníka 

1992 – oprava kapličky, hasičské zbrojnice a vyčištění rybníka v Libákovicích 
ukončení činnosti Jednoty v Libákovicích, obchod začala provozovat paní Zahradníková 
z Libákovic   

– ve Vodokrtech začala provozovat obchod Jaroslava Tolarová z Řeneč 
2002 – dokončení prací na novém kulturním zařízení Háje 
2012 – proběhla výstavba nové mateřské školy v Řenčích, která je pro naše děti v provozu 
 od 1. 1. 2013 

ŽENY VODOKRTY 
V letošním roce uspořádaly Ženy Vodokrty po dvouleté přestávce opět masopustní průvod 
ve Knihách a Vodokrtech, připravily pro děti dětský den a Mikulášskou nadílku na sále 
ve Vodokrtech. 
V roce 2023 vás zveme na průvod maškar, maškarní bál a děti s rodiči na dětský maškarní bál.  

Těšíme se na vás. 
Mirka Balvínová 

Účastnící Mikulášské nadílky ve Vodokrtech 
RODIČE Z HÁJŮ 
Rok 2022 je skoro za námi, pojďme se poohlédnout, jaké akce probíhaly u nás. V lednu proběhla 
Tříkrálová sbírka. Všichni naši občané přivítali malé koledníky vstřícně a s vůlí pomáhat druhým.  
O Velikonocích jsme udělali stopovačku s úkoly a s pokladem pro všechny děti. Hájemi opět 
procházely děti s řehtačkami a zpívaly koledy. V červnu, jako každoročně, jsme uspořádali dětský 
den. Počasí nám přálo, děti se bavily a vysoutěžily si spoustu sladkých odměn. Pro děti byla 

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI 
 



11 
 
 

připravena zábava – jízda na koni, malování na obličej, dětské prolézačky, soutěže. Nakonec se děti 
občerstvily buřtíky na ohýnku. V listopadu jsme uspořádali lampionový průvod. Děti s rodiči prošli 
celou obcí se svými lampiónky. Na konci děti čekala malá odměna a pozdravení se s duchy. Poté 
bylo připraveno malé občerstvení pro malé i velké. Na začátku prosince proběhla Mikulášská 
nadílka, kde si děti zasoutěžily a vyrobily spoustu krásných výrobků. Jako každý rok na Štědrý den 
půjdeme obdarovat lesní zvířátka. Chybět samozřejmě nebude ani rozloučení s rokem 2022 
v podobě silvestrovské zábavy.  
Děkujeme všem, kteří navštěvují naše akce, a doufáme, že i v příštím roce nám zachováte přízeň 
a zúčastníte se i dalších akcí, které pro vás připravujeme. 
Přejeme všem krásné a klidné prožití vánočních svátků, bohatou nadílku pod stromečkem a v roce 
2022 hodně zdraví a štěstí. 

Rodiče z Hájů 

Účastníci dětského dne na Hájích 
 
HASIČI LIBÁKOVICE 
Je skvělé, že po dvou covidových letech můžeme opět psát o spoustě akcí, které jsme v letošním 
roce mohli uspořádat a kterých jsme se mohli zúčastnit.  
30.dubna jsme uspořádali stavění májky s posezením. 14.května se naši členové zúčastnili Výroční 
valné hromady SDH Seč. 11.června jsme uspořádali 17.ročník Soutěže v požárním sportu 
„Memoriál Heleny Hajšmanové“, „O pohár starosty SDH“, jejíž součástí byla i dětská soutěž. 
27.srpna jsme uspořádali Dětský den s posezením a 5.prosince pak Mikulášskou nadílku. 
25.listopdu se členové sboru zúčastnili periodického školení Zdravovědy, které se konalo 
v Letinech. Kvůli covidu jsme bohužel nemohli ani letos uspořádat – Valnou Hromadu sboru, 
Dětský maškarní bál, ani Hasičský ples. Zato jsme s družstvem mužů dosáhli skvělých výsledků 
na soutěžích v požárním sportu a úspěšně reprezentovali nejen Libákovice, ale i obec. Členové 
sboru se zúčastnili Velitelských dnů a Schůzí okrsku a někteří z nás si prodloužili profesní 
kvalifikace. V průběhu celého roku jsme obnovovali naše hasičské vybavení, prováděli údržbu 
techniky, absolvovali kondiční jízdy a další. I dobrovolné hasičstvo bylo v uplynulých zasaženo 
velkým množstvím byrokracie, a proto jsme rádi, že se nám i letos podařilo doložit na Okresní 
sdružení všechny potřebné dokumenty, nutné k fungování sboru. K úspěšnému fungování sboru je 
velmi důležitý sponzoring, a proto děkujeme za podporu všech našich dlouhodobých partnerů 
a Obce Řenče. Poděkování patří všem našim aktivním členům a také všem, kteří nám pomohli 
s uspořádáním Dětského dne a Mikulášské nadílky.  
 



12 
 
 

Libákovičtí hasiči 2023 
Dovolujeme si Vás všechny pozvat na akce, které nás čekají v příštím roce 2023. V tomto roce 
oslaví náš sbor výročí „neskutečných“ 130 let od svého založení. A čeká nás toho v Libákovicích 
opravdu dost: 

 21. ledna od 19 hod - Valná hromada sboru 
 v měsících únoru a březnu - Dětský maškarní bál a Členská schůze sboru (termíny budou 

upřesněny) 
 10. března od 20 hod - Hasičský ples se skupinou Sekvence 
 30. dubna - Stavění májky s posezením 
 3. června - 18. ročník soutěže v požárním sportu a Oslavy 130 let založení sboru s bohatým 

programem 
 2. září - Dětský den s posezením 
 5. prosince – Mikulášská nadílka   

O podrobnostech ke všem těmto i dalším akcím Vás budeme, jako obvykle, informovat 
na samostatných pozvánkách, sociálních sítích a stránkách obce. 
Přejeme všem krásný a pohodový vánoční čas a do nového roku pevné zdraví a hodně důvodů 
k radosti.  

Míra Kšír, SDH Libákovice 

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
V první řadě bych pochválila všechny dětičky, které jsem letos mohla poznat. Jsem šťastná, 
že s Vámi mohu cvičit, vidět radost v dětských očích, slyšet jejich smích a být u pokroků, které děti 
udělaly. Jsem na Vás moc pyšná.  
Letošní adventní čas jsme místo cvičení využili k odpočinku a načerpání sil pro příští rok. Doufám, 
že jste si předvánoční dny užili ve zdraví například společným pečením perníčků, vykrajováním 
všemožných tvarů lineckého cukroví, zdobením stromečku, vybíráním barev jednotlivých ozdob, 
povídáním si o zimě a vánočních tradicích nebo tancem a vánočními říkankami, které jsme se spolu 
učili. 
Ráda bych popřála Vašim rodinám krásné Vánoce a plno štěstí a zdraví do roku 2023. Vánoce jsou 
čas kouzel a zázraků, a proto dětem přeji, aby prožily kouzelný Štědrý večer mezi svými nejbližšími 
a splnila se jim i ta nejtajnější přání.  
Těším se na Vás v novém roce zase ve čtvrtek, poprvé 12. ledna 2023. A i já bych měla jedno 
vánoční přání. Ať se nás v novém roce sejde více a naše radost a smích jsou slyšet široko daleko! 

  
Děkuji Vaše Lenka 

FLORBAL 
Letošní sezóna je pro řenečské florbalisty velmi speciální. Poprvé za krátkou dobu existence se tým 
mladších žáků přihlásil do krajské florbalové ligy BLMF, kde odstartoval na výbornou 
s hvězdičkou. V prvním zápase porazil výběr TJ Řenče plzeňské Gorily 16:0, což byl pro mnohé 
přítomné jistě velký šok. Ani v dalších zápasech si mladší žáci nevedli špatně, s vedoucími 
Chlumčany a nevyzpytatelným Koterovem prohráli pouze o gól. Obě utkání byla vyrovnaná 
do poslední vteřiny. Poslední zápas letošního kalendářního roku bylo opět v režii řenečských 
florbalistů, když porazil tým Kdyně 12:1.  Následující rok tedy kromě skvělých zápasů slibuje 
i domácí turnaj, které Řenče budou pořádat 28. 1. 2023. Předběžně zveme všechny občany na tuto 
mimořádnou událost a doufáme, že vytvoříte našemu týmu vskutku domácí atmosféru. 

Daniel Kastner, trenér 



13 
 
 

Florbalový tým TJ Řenče – mladší žáci 
 

NOHEJBAL 
Vážení spoluobčané, čtenáři našeho Zpravodaje, dovolte mi opět po roce uveřejnit několik 
poznámek o nohejbalovém dění v okrese Plzeň-jih. 
Hrál se již 18. ročník přeboru, soutěž konečně po dvou letech komplikací koronavirem mohla 
proběhnout bez omezení. Při účasti 12 týmů jsme zvolili poprvé v historii systém jednokolově každý 
s každým na 11 zápasů a nakonec odvety podle umístění ve třech skupinách, takže všichni odehráli 
celkem 14 utkání. 
Náš oddíl nohejbalu Háje absolvoval celou zimní přípravu v hale v Řenčích a na vyhranosti a kvalitě 
to bylo znát. Krajský přebor se vůbec nehrál, vyšší soutěže hrály v našem regionu pouze 
Horažďovice, tým extraligové Zruče se rozpustil do městského přeboru a přesto se v plzeňském 
městském přeboru podařilo vyhrát Nové Hospodě díky hlavně hráčům Hájů, když v posledním 
zápase vyhráli nad bývalými druholigovými Janovicemi 5-4.  
V přeboru PJ 2022 se nám dařilo naprosto stejně jako vloni, též až na poslední rozhodující zápas 
na Bzí, kde o pádu Hájů na druhé místo rozhodly v posledním utkání, v posledním setu, poslední 
dva prohrané míče. S odstupem třetí skončily Klatovy A a čtvrté bylo Prádlo. Náš druhý tým B si 
polepšil na slušné deváté místo. 
V letošním roce jsme se též zúčastnili mnoha turnajů, asi nejvíce za celou éru. Měli jsme možnost 
utkat se s ligovými hráči a naše umístění byla většinou na předních místech. V listopadu hostila 
Praha mistrovství světa v nohejbalu a diváci ČT mohli celé tři dny sledovat výkony nejlepších týmů 
v přímém přenosu. Doufám, že tato propagace zvedne zájem o náš sport. 
V současné době jsme rádi, že můžeme pravidelně dvakrát týdně trénovat v naší řenečské hale a že 
na jaro budeme připraveni v plné síle.  
Nakonec mi dovolte poděkovat za přízeň a všem občanům popřát klidné vánoce a pevné zdraví 
v roce 2023. 

Hrubý V. st. 
Sekretář okresního svazu nohejbalu PJ 



14 
 
 

Plzeň – jih přebor družstev 2022 - nohejbal 
Pořadí Tým Utkání Výher  Remíz Proher Skóre Body 

1. ZCHP Bzí 14 13 0 1 69-15 26 
2. NO Háje A 14 12 1 1 66-18 25 
3. SK Nevim KT A 14 8 1 5 45-39 17 
4. ČB Prádlo 14 7 2 5 43-41 16 
5. NK Třemšín 14 6 3 5 43-41 15 
6. NO Nebílovy 14 6 1 7 41-43 13 
7. SK Vodokrty 14 6 1 7 37-47 12 
8. NO Kasejovice 14 5 1 8 34-50 11 
9. Háje B 14 4 5 5 38-46 13 
10. Roupov 14 4 3 7 39-45 11 
11. SK Nevim KT B 14 2 2 10 26-58 6 
12. D.Lukavice 14 0 2 12 23-61 2 

 
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
Po covidové pauze se studenti 
virtuální univerzity opět sešli. 
Tématem podzimního semestru byly 
Rituály evropských královských 
rodů. V šesti lekcích se studenti 
dozvěděli veškeré zajímavosti o 
životě královských rodin, od narození 
až po pohřby.  
Ve čtvrtek 1. prosince proběhl 
tematicky zaměřený výlet 
na státní zámek Červené Poříčí. 
V zrekonstruované části zámku 
(předzámčí) studenti navštívili 
výstavu Děti ze zlaté kolébky aneb 
rané děství ve šlechtických rodinách 
v „dlouhém“ 19. století.  
 
Tématem letního semestru bude 
Arménie blízká i vzdálená. Zájemci 
o studium se mohou hlásit na 
Obecním úřadě nebo na telefonu 
377 985 594.  
 

 
PŘÍVESNICKÝ TÁBOR 2022 
I v letošním roce jsme připravily dětem z našich vesnic týden plný výletů. V týdnu od 25. do 
29. července 2022 jsme navštívili krásná místa, která jsou dostupná vlakem nebo autobusem 
a mohla by vám posloužit jako tip na výlet s rodinou či přáteli. V pondělí jsme si prošli 
sedmikilometrový naučný okruh Hradišťský vrch v okolí Konstantinových Lázní. Z naučných 
tabulí jsme se dozvěděli informace o historii pravěkého osídlení, flóře a fauně této oblasti. V úterý 



15 
 
 

jsme dojeli vlakem do Rokycan a z nádraží jsme pokračovali po modré turistické značce až 
na rozhlednu na Kotli. Pokud budete mít dobré počasí, jako se povedlo nám, uvidíte vrcholky 
Šumavy, Brd, Krušných hor nebo hrad Radyni. Ve středu jsme se pohybovali v okolí zámku 
Zbiroh, kde se nachází spoustu buližníkových skalek. Naše trasa vedla kolem skalek s názvem 
Světovina a Čertova skála, u které jsme postavili z přírodnin domečky pro skřítky. Ve čtvrtek 
jsme navštívili zříceninu letohrádku Kamýk poblíž Rokycan. Zřícenina se bohužel v době naší 
návštěvy opravovala, ale i tak to byl krásný výlet. V pátek nás na chvíli opustilo sluníčko a zmokli 
jsme na Šlovickém vrchu u Dobřan. Naštěstí jsme byli všichni vybaveni pláštěnkou a drobný déšť 
nám nevadil. Zvládli jsme si zahrát i několik her, mezi nejoblíbenější patřila šátkovaná a hra 
na slepého, němého a bezrukého, kdy si děti musely navzájem pomáhat. Během celého týdne 
získávaly děti indicie, na základě kterých v pátek uhodly tajenku a získaly odměnu.  
Doufáme, že si děti společně strávený týden užily.  

Míša a Anet Kůsovy 

Fotografie z výletu na rozhlednu Kotel 

SLET LÉTAJÍCÍCH APARÁTŮ 
Dali jsme si nějakou dobu „nucenou“ pauzu, ale nakonec se opět podařilo zorganizovat Slet 
létajících aparátů. Tento rok mohli návštěvníci nejen spatřit, ale i z blízka prozkoumat několik 
létajících aparátů. Létajících aparátů, které brázdí náš vzduchoprostor ve dne i v noci. Občas nás 
ruší z rozjímání na zahrádkách, občas přináší vzrušení při koukání na krkolomné kousky, jež 
provádějí. Občas o nich slyšíme ve zprávách, když pomáhají při dopravních nehodách, při pomoci 
v nouzi, při hašení požárů.  
 
Tento rok se pořadatelům podařilo dostat na plochu bývalého práškařského letiště v Oseku deset 
letadel EV-97 Eurostar, letoun An-2, vrtulník Robinson R-22 a vrtulník W3-A Sokol. Všechny tyto 
stroje se předvedli nejen na zemi, ale i za letu, v mnohých z nich se návštěvníci mohli proletět nebo 
jako v případě „Anduly“ a „Sokola“ podívat alespoň do jejich útrob.  
Slet byl již tradičně zahájen v deset hodin, tentokráte hromadným průletem skupiny 9 letadel a jejich 
následným přistáním. Od té chvíle začal kolotoč vzletů a přistání a dělání radosti letuchtivým 
návštěvníkům. Přiletěla i „Andula“ s nákladem výsadkářů, kteří byli precizně vysazeni a ukázali 



16 
 
 

nám jejich mistrovství dostat se z výšky 1000 metrů nad zemí, kde se zdá plocha v Oseku jako 
pětikoruna, přesně na místo určení. Svoje umění předváděli i letečtí modeláři, jak statickou, tak 
i dynamickými ukázkami leteckých modelů.  Svou návštěvou nás poctili také hrdinové 
z Hasičského záchranného sboru ČR a Sboru dobrovolných hasičů, kteří se prezentovali svojí 
technikou a ukázali naprostou profesionalitu při plnění Bambi vaku vrtulníku W3-A Sokol.  
Přílet vrtulníku Sokol byl zlatým hřebem letošního sletu. Návštěvníci měli možnost shlédnout 
hašení pomocí letecké techniky a v reálu vidět ne zrovna jednoduchou práci hasičů a posádky při 
zdolávání v našem případě jen simulovaného požáru. Sokol provedl několik shozů hasební látky 
v různých režimech letu a předvedl téměř všechny možnosti zdolávání požáru tak, jak to provádí 
několikrát ročně v reálných situacích. Další částí, kterou si pro návštěvníky připravila posádka 
vrtulníku, byla ukázka vyšší techniky pilotáže, přičemž předvedla letové možnosti vrtulníku. 
Během celé doby trvání sletu bylo podáváno občerstvení, za což patří obsluze neskonalý dík. Velké 
poděkování si zaslouží společnost Lukrena, bez jejíž vstřícnosti bychom neměli slet kde dělat. 
Společnost Maso Brejcha byla tradičně naším skvělým dodavatelem skvělého materiálu k naplnění 
hladových bříšek. 
 
Dalším z velkých lákadel pro malé i velké byl stánek první pomoci, v němž si návštěvníci mohli 
vyzkoušet některé techniky používané při záchraně osob a vyslechnout cenné rady profesionálních 
záchranářů. Se zájmem jsem sledoval, jak je u tohoto stánku neustále plno. 
Na závěr krátkého zhodnocení sletu děkuji všem návštěvníků a organizátorům! Tak zase někdy 
příště! 

 Antonín Petrů 
KULEČNÍKOVÝ KLUB ŘENČE 
V sobotu 3. 12. 2022 od 13 hodin pořádal Kulečníkový klub již 29. ročník Memorialu Františka 
Bogola ve volné hře. Vítězem turnaje se stal Václav Lang, druhé místo obsadil Jiří Lang a na třetím 
místě byl Jaroslav Kumpa. 
 
Vánoční turnaj ve kvartách se uskuteční v sobotu 17. 12. 2022 od 13 hodin v pohostinství Řenče. 
 
Vítáme případné zájemce o hru - info na telefonním čísle 728 359 599. Hraje se opět každou druhou 
neděli od 14 hodin střídavě ve volné hře a kvartách.  

Jaroslav Kumpa 
 
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
Dne 26. 11. 2022 se uskutečnil II. ročník memoriálu Martina Kosnara  ve sportovní hale v Řenčích. 
TJ Řenče oddíl stolního tenisu uspořádal pingpongový turnaj jako vzpomínku na svého bývalého 
člena Martina Kosnara, který v roce 2020 podlehl ve svých 45 letech nemoci ALS, která je bohužel 
i v dnešní době nevyléčitelná. Pořadatel zakoupil ceny v podobě charitativních triček s logem ALS, 
z nichž výtěžek z prodeje putuje na pomoc nemocným s touto hroznou chorobou. 
Turnaje se zúčastnilo 10 hráčů z Nepomuku, Řeneč a Plzně. 
Všichni přítomní obdivovali sportovní halu a její zázemí, kde jsme využili dovybavenou kuchyňku 
na občerstvení.  
Všichni si pochutnali na kančím gulášku a příjemně ztrávili sobotní sportovní odpoledne. 
Tuto vzpomínkovou akci chceme pořádat každý rok, kdy každý vítěz turnaje bude zapsán 
na podstavec putovního poháru memorialu Martina Kosnara. 
Pořadí prvních 3 hráčů: 1. Luděk Egemaier, 2. Jiří Lang, 3. Sparťan 

Sportu zdar a pinčesu zvlášť 
Jiří Lang 



17 
 
 

Účastnící turnaje ve stolním tenise 
 

 

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 
  Základní škola a mateřská škola Řenče 
  Řenče 44, 334 01 Přeštice  
  telefon ZŠ: 377 895 596, telefon MŠ: 601 558 066 
  www.zsrence.cz 

 
TĚŠENÍ 
Pro mnohé z nás je těšení na něco, co má přijít, skvělé, přirozené.  „Těšení se“ je radost s příjemným 
napětím. Jaké to bude? 

U nás ve škole byl celý podzimní čas spojený s „ těšením se“ na vyučování v nově opravené třídě, 
a na velkou hernu pro školní družinu, která vznikla přístavbou nad místnostmi nové třídy MŠ.  Ale 
jak to tak bývá - stále se něco děje, něco může zkřížit naše plány a tak s otevřením a využíváním 
nové třídy museli naši páťáci počkat až do 1. prosince, z důvodu vlhkosti stěn a podlahy, na které 
nebylo možné položit lino a koberce.  

Ve čtvrtek 1. prosince 2022 se také poprvé otevřely dveře do nové třídy mateřské školy, do které se 
těšilo 14 nejstarších dětí ze stávající třídy mateřské školky. Po mimořádném zápisu byl doplněn 
počet dětí pro stávající třídu MŠ, ve které je v současné době zapsáno 22 dětí, což je pro třídu 
nejmladších dětí optimální počet. Momentálně je období velké nemocnosti. To má i své „výhody“, 
protože nově nastupující děti jsou jako v “ jesličkách“. Paní učitelky mají možnost se jim dostatečně 
individuálně věnovat. Za tuto devízu rodiče ve městech draze platí.  A předškoláci se již těší 
z nových, krásných prostor nově otevřené třídy MŠ. 

Těšení na Vánoce, je radostí zejména pro děti, které se nemohou dočkat jak na Štědrý den 
a Ježíškovu nadílku, tak na volné prázdninové dny. Pokud nepatříte mezi ty, kteří mají všechno 
nachystané s předstihem, uklizený a nazdobený dům, zabalené dárky, ověšený stromeček, 



18 
 
 

naloženého kapra a uleželý bramborový salát, tak na to těšení čas ani nezbývá. Zato hodně natěšení 
bývají ti nejmladší členové rodiny, kteří chtějí pomáhat, avšak spíše práci přidělávají. Hrát si sami 
nechtějí, jelikož v nich překypuje právě to velké „ těšení se“ a očekávání. 

Přeji Vám, aby období těšení bylo pro všechny klidné a příjemné a aby se naplnilo Vaše 
očekávání radostných a příjemně prožitých Vánoc. 

Pavla Hřebcová  

 
NAŠE NOVÁ TŘÍDA 
Pod dlouhém čekání jsme se konečně dočkali naší nové třídy. Nejlepší jsou na ní asi střešní okna, 
která fungují na dálkové ovládání. Vpředu je zelená tabule na křídy. Ta se dá otevřít a pak jde na ní 
psát fixami. Vedle tabule je na stěně velká televize a nad ní visí hodiny. Vzadu máme mapu České 
republiky. Je tu dokonce i velký koberec a na něm oranžový gauč s křeslem. Nad ním visí síť 
s výkresy, které jsme nakreslili. Máme tady spoustu her a stavebnic. Ještě čekáme na nové skříně.  
Také hrajeme celoroční hru „Čtení nás baví“. Když přečteme knížku, dostaneme korálek, který 
navlékáme na provázek. Na konci roku si z nich vyrobíme náramek. Na náramky máme ve třídě 
nástěnku. 
Nová třída se všem líbí a všechny to tady baví. 

Alice Petrů, žákyně 5. třídy 

Nová třída základní školy    Nová třída mateřské školy 



19 
 
 

KDO TO KLEPE? MIKULÁŠ DNES PŘIŠEL K NÁM. ANDĚL A ČERT PŘIŠLI S NÍM, 
ZJISTIT, JESTLI NEZLOBÍM.  
Mikuláš je postava moudrá, klidná, umí pochválit. Rozhodně nemá za úkol strašit. Měl by děti 
ujistit, že i když nebyly celý rok hodné, čerti si je do pekla neodnesou. Mikuláš se vyptává, jestli 
bylo dítě hodné, jestli nezlobilo rodiče a může se čerta zeptat, zdali na něj něco nemá v knize hříchů 
(to by si měl čert/Mikuláš – podle toho, kdo hříchy čte, dopředu připravit spolu s rodiči). Pak 
Mikuláš požádá dítko o básničku, písničku, říkanku, za kterou jej pochválí a společně s andělem 
předá drobnou odměnu. Mikuláš celou dobu děti chválí a omlouvá.  
 
A jaké to bylo doma u dětí z naší školky?  
Vašík:„ U nás doma byly jen masky čerta a Mikuláše. Dali mi plno sladkostí, nic neříkali.„ 
Krampusáci“ byli venku schovaní, ale já jsem je stejně viděl přes okno.“  
Šárka: „U nás taky byli, nic neříkali. Dali mi sladkosti a 3 kalendáře.“ 
Kačka a Natálka: „My jsme se byli podívat na čertech v Přešticích, tam přijeli na koních, dali nám 
ňaminky s bonbonkama a taky pytlík s cibulí a bramborem.“ Zazpívala jsem písničku ze školky - 
Čertíku Bertíku, co to neseš v pytlíku? V Libákovicích jsem na ně koukala z okna a u babi na okně 
nechal dárky.“ 
Michalka: „ Čert u nás se mi ptal: „Víš, co mají rádi čerti? Pohladit fousy“. Tak jsem mu je pohladila 
a pak jsem se mohla vyfotit s andílkem“.  

Pavla Hřebcová 

Andělé a čerti ve školce 
 
BRUSLENÍ 
Utáhnout brusle a jde se na led! Takto probíhalo celkem šest pondělků za sebou u našich žáků. Ti 
jezdili bruslit na zimní stadion do Plzně, kde se jim věnovali nejen paní učitelky, ale i dobrovolníci 
z řad tatínků a přátel školy. Poslední lekce bruslení byla doslova pekelná, na led totiž zavítal 
i Mikuláš s andělem a čertem. Naštěstí to našim dětem šlo a ďábelská delegace byla spokojená. 
Důkazem toho bylo nadělení mikulášských balíčků pro každého dětského bruslaře. Poděkování 



20 
 
 

za trpělivou výuku bruslení patří tatínkům panu Ondřeji Zbiňovi, panu Michalu Zbiňovi a panu 
Ondřejovi Světlíkovi, stejně tak sportovnímu lektorovi panu Ivu Baumrukovi. Za podporu sportu 
naší základní školy děkujeme i Obci Řenče, která na lekce bruslení hradila všem dětem dopravu 
a pronájem zimního stadionu v Plzni. 

Třikrát sportu zdar! Mgr. Lenka Vaněčková 
 

Závěrečná hodina bruslení 

 

ZPRAVODAJ - vydává Obec Řenče, Řenče 54, 334 01 Přeštice, IČ 00257184. 
Redakce: OÚ Řenče, Řenče 54, 334 01 Přeštice, e-mail: obec@rence.cz 

Redakční rada: Miloslava Loudová, Martina Zbiňová, DiS., Bc. Pavla Hřebcová. 
Vydáno dne 16. 12. 2022. Číslo vydání: 13. Místo vydání: Řenče. Vychází 13x ročně. 

Zapsáno do evidence periodického tisku Ministerstvem kultury ČR, evidenční číslo MK ČR E 19840. 


